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I- INFORMACION GENERAL

Institucion responsable del proyecto: Universidad de Sancti Spiritus “José Marti Pérez”

Pais: Cuba Ministerio al que pertenece: MES

Fecha: 10 de septiembre de 2018

Coordinador del proyecto (nombres, apellidos y mail): Denis Lara Caveda. denis@uniss.edu.cu

Participantes en el proyecto: (nombres, apellidos, Instituciéon de procedencia y mail)

RECURSOS HUMANOS PRINCIPALES

NOMBRE Y APELLIDOS

Entidad

e-mail

Joel de la Paz Avila

Uniss (Fccfd)

jpaz@uniss.edu.cu

Heriberto Rodriguez Verdura

Uniss (Fccfd)

heribe@uniss.edu.cu

Luis Leonardo Ledn Vazquez

Uniss (Fccfd)

luisleonardo@uniss.edu.cu

Yordanys Céaceres Broquet

Uniss (Fccfd)

yordanys@uniss.edu.cu

Isis Quintana Ibarra

Uniss (Fccfd)

isis@uniss.edu.cu

Carlos Manuel Isidoria Witar

Uniss (Fccfd)

isidoria@uniss.edu.cu

Mirlena Valle Sanchez

Uniss (Fccfd)

mislena@uniss.edu.cu

Dania Ledn Meneses

Uniss (Fccfd)

dania@uniss.edu.cu

Emerio Consuegra Morgado

Uniss (Fccfd)

emerio@uniss.edu.cu

Katia Rodriguez Macias

Uniss (Fccfd)

katia@uniss.edu.cu

Deisy Cabrera Méndez

Uniss (Fccfd)

deisy@uniss.edu.cu

Luis Ramén Ledén Morales

Uniss (Fccfd)

luisleon@uniss.edu.cu

Maria de las Mercedes Zaballa Gonzalez

CEPROMED

Raul Luis Valle Lizama

CEPROMED

Zeida Ponciano Verdura

Uniss (Fccfd)

zeida@uniss.edu.cu

Asneyda Madrigal Castro

Uniss (Cetad)

asneyda@uniss.edu.cu

Ao que se planifica: octubre 2018 — septiembre 2019
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[I- CONTENIDO

Titulo del Proyecto: LA INICIACION DEPORTIVA ESCOLAR. “NO SOLO MEDALLAS”.

Linea(s) de trabajo de la REED a la que responde el proyecto: margue con (X)

GENERALES

Filosofia de la educacién, pensamiento pedagdgico latinoamericano e historia de la
educacion.

______Sociologia de la educacion. La relacién sociedad-familia-institucion educativa.
_____ Psicologia de la educacién. Teorias de aprendizaje y estudios tendenciales.
_X__Pedagogia general y universitaria. Didactica general y didacticas especificas.
_____Proceso curricular.

______Formacion en valores y trabajo politico-ideoldgico.

_____ Gestion educativa y direccion estratégica en las Instituciones educativas.
_____Tecnologia de la informacion y estadistica aplicada al proceso educativo.
_____ Oftra:

ESPECIFICAS

_____Ladireccion del trabajo independiente en la educacion superior.

______Eltrabajo educativo del grupo universitario. Los proyectos de vida individual y grupal.
_____Educacién cooperativa.

__X_Formacion y superacion del profesorado universitario. Cultura profesional docente.
_____Laorientacion educativa y el trabajo de formacién vocacional y profesional.
______Gestion de las modalidades de estudio.

______Proceso de ensefianza-aprendizaje de la educacion superior. Proceso formativo general.

Otra:

Tareas planificadas para el afio:

Linea de Trabajo a la Resultado planificado
gue sevincula
Pedagogia general y|Fundamentos tedricos y metodolégicos de la iniciacion a la

universitaria. practica del Judo, Atletismo y Tiro deportivo.

Didactica general y |Estrategia para la superacion del egresado de la Cultura fisica en
didacticas tematicas de la iniciacion deportiva escolar

especificas. Elementos que caracterizan la iniciacion deportiva escolar en

funcion de estrechar vinculos entre la comunidad, la escuela y la
familia.




Produccion cientifica que se alcanzaré: (derivada del resultado planificado)

Articulos: 8

Monografias: -

Libros: -

Ponencias: 8

Tesis (Diploma 4, Maestria 1, Doctorado 2)

/
Denis Lara Caveda

Nombre y Firma del coordinador del Proyecto

Fecha de elaboracion: 10 de septiembre de 2018

Vto. Bueno representante de la instituciéon que lo avala.

Cuiio (sello)



